



**Parte A. DATOS PERSONALES**

**Fecha del CVA**

4/6/2024

Nombre y apellidos	Rocío Pérez Campaña		
Núm. identificación del investigador	Scopus Author ID	<a href="#">53870714700</a>	
	Código Orcid	<a href="#">0000-0002-1069-4590</a>	
	Google Scholar	<a href="#">Scholar profile</a>	

**A.1. Situación profesional actual**

Organismo	Universidad Complutense de Madrid		
Dpto./Centro	Departamento de Geografía/ Facultad de Geografía e Historia		
Dirección	C/ Profesor Aranguren, s/n, Ciudad Universitaria, 28040, Madrid		
Teléfono	645368683	Correo electrónico	<a href="mailto:r.perez.campana@ucm.es">r.perez.campana@ucm.es</a>
Categoría profesional	Profesora Permanente Laboral		Inicio   Marzo 2024

**A.2. Situación profesional anterior**

Periodo	Puesto/ Institución/ País / Motivo interrupción
Marzo 2019- febrero 2024	Profesora Ayudante Doctor / Departamento de Geografía, Universidad Complutense de Madrid / España / Estabilización a Profesora Permanente Laboral
Enero 2018- marzo 2019	Profesora Titular de Enseñanza no Reglada / EDISUR / España/Obtención de plaza de Profesora Ayudante Doctor
Enero 2017- diciembre 2017	Consultor ambiental freelance / España / Obtención de puesto en EDISUR
Septiembre 2017- diciembre 2016	Investigadora Postdoctoral / Dipartimento Interateneo di Scienze, Progetto e Politiche del Territorio, Politecnico di Torino / España / Finalización de contrato
Mayo 2013-mayo 2014	Contratada postdoctoral FPDJ Junta de Andalucía / Departamento de Urbanística y Ordenación del Territorio, Universidad de Granada / España / Finalización de contrato
Abril 2009- abril 2013	Investigadora predoctoral FPDJ Junta de Andalucía / Departamento de Urbanística y Ordenación del Territorio, Universidad de Granada / España / Finalización de contrato
Febrero 2006- marzo 2009	Becaria de investigación con cargo a proyectos
Septiembre 2005- enero 2006	Consultor ambiental / ECOTEMA, Ecología y Técnica Medioambiental / España/Finalización de contrato
Julio 2003- mayo 2005	Diferentes becas de apoyo técnico de corta duración no concatenadas / Departamento de Expresión Gráfica, Arquitectónica y en la Ingeniería, Universidad de Granada / España / Finalización de beca.
Septiembre 2003- junio 2004	Becaria de Colaboración Ministerio de Educación / Departamento de Expresión Gráfica, Arquitectónica y en la Ingeniería, Universidad de Granada / España / Finalización de beca.

**A.3. Formación académica (título, institución, fecha)**

Licenciatura/Grado/Doctorado	Universidad	Año
Doctora. <b>Programa en Urbanismo, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente.</b> Director de tesis: <b>Luis Miguel Valenzuela Montes, Dr. Geógrafo</b> , Universidad de Granada. Codirector: <b>Joaquín Sabaté Bel, Dr. Arquitecto</b> , Universidad Politécnica de Cataluña.	Universidad de Granada	2013

Título de la tesis: La vega del Guadalfeo como paisaje agrario periurbano: transformación, ecoestructura y multifuncionalidad		
University Expert in English for Specific Purposes	UNED	2010
Máster en Paisajismo y Espacio Público	Universidad de Granada	2005
Licenciada en Ciencias Ambientales	Universidad de Granada	2004

## Parte B. RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM

La profesora Rocío Pérez Campaña se inició en tareas de investigación en el año 2003 en la Universidad de Granada. Desde entonces, ha realizado labores de investigación y docencia bajo diferentes tipologías de becas y contratos oficiales, predoctorales y posdoctorales en España e Italia, hasta la obtención de una plaza de Profesora Ayudante Doctor en la Universidad Complutense de Madrid, siendo en la actualidad Profesora Permanente Laboral. Sus líneas de investigación se relacionan principalmente con la planificación urbana, territorial y del paisaje, con especial atención a la infraestructura verde, e incorporando metodologías de análisis espacial mediante el uso de sistemas de información geográfica. Dispone de un curriculum de notable internacionalización, con casi 3 años de contratos y estancias en el extranjero, así como publicaciones en revistas y editoriales de prestigio internacionales junto a autores de muy variada filiación también en el contexto internacional. Ha participado en 18 proyectos de investigación de convocatorias competitivas desde 2003. A través de estos proyectos ha podido desarrollar tareas de investigación, transferencia y divulgación en el marco de equipos marcadamente multidisciplinares. En el ámbito de la docencia, ha impartido más de mil horas en asignaturas especialmente vinculadas al paisaje, ordenación del territorio, ordenación urbana, servicios ecosistémicos, cartografía y sig. Ha tenido también experiencia fuera del ámbito universitario a través de consultoras ambientales y centros de formación no reglada.

## Parte C. MÉRITOS MÁS RELEVANTES (A: artículo; CL: capítulo de libro; L: libro)

### C.1. Publicaciones (últimos 5 años)

Sanz Cañada, J., Yacamán Ochoa, C., **Pérez-Campaña, R.** (2024). Are agroecological cooperative supermarkets an alternative for scaling sustainable food? *Front. Sustain. Food Syst.*, 8.

Talavera-García, R., **Pérez-Campaña, R.**, and Cara-Santana, Y. (2023). Unveiling the pandemic's impact on visits to Madrid's parks: insights from mobile phone data analysis. *Journal of Maps*, 19:1. A.

**Pérez-Campaña, R.** (2023). Reseña: Ordenación del Territorio y Medio Ambiente. Joaquín Farinós Dasí & Jorge Olcina Cantos -eds. y coords.-. Valencia, tirant humanidades, 2022, 812 páginas, 978-84-19376-78-7. *Ciudades* (en prensa). A

Molina Ibáñez, M., Hernando Sanz, F., **Pérez-Campaña, R.** (2022). Convergencia versus cohesión socioterritorial en España: la despoblación como reto. *ICE, Revista de Economía*, 928, pp. 9-25. A.

Resino, R., **Pérez-Campaña, R.** (2022). Evaluación de impacto en salud en la planificación urbana y territorial: aportación desde la Geografía de la Salud. En: R. Martínez Cárdenas et al. (Coords), *Leyendo el territorio. Homenaje a Miguel Ángel Troitiño (254-264)*. Centro de Investigación e Innovación para las organizaciones. Universidad de Guadalajara. CL.

**Pérez-Campaña, R.**, Talavera-García, R., La Riccia, L. (2021). "Centralidad espacial en redes de caminos: una reflexión sobre posibles aportaciones al análisis, planificación y gestión del paisaje rural". *Ciudades*, 24, pp. 24-43. A.

Talavera-García, R., **Pérez-Campaña, R.** (2021). "Applying Pedestrian Level of Service in the context of social distancing: The case of Madrid city". *International Journal of Environmental Research and Public Health*, 18(21), 11037. A.

Salizzoni, E., **Pérez-Campaña, R.**, Alcalde-Rodríguez, F., Talavera-García, R. (2020). "Local planning practice towards resilience: Insights from the adaptive co-management and design of a mediterranean wetland". *Sustainability*, 12 (7), 2900. A.

Salizzoni, E., **Pérez-Campaña, R.** (2019). "Design for biodiverse urban landscapes: Connecting place-making to place-keeping". *Ri-Vista*, 18(2), pp. 130-149. A.

Jiménez-Melgar, P., **Pérez-Campaña, R.**, Sánchez de Pedro, R. (2019). *Procesos participativos en la evaluación de impacto en salud (EIS) de planificación urbanística*. OSMAN, Observatorio de Salud y Medio Ambiente de Andalucía. Escuela Andaluza de Salud Pública. L.

**Pérez-Campaña, R.**, Valenzuela-Montes, L.M. (2018). "Nodes of a peri-urban agricultural landscape at local level: an interpretation of their contribution to the eco-structure". *Journal of Environmental Planning and Management*, 61(3), pp. 406-429. A.

### Total CV-resumen

Artículos en revista	Capítulos de libro	Libros
22	9	6

### **C.2. Aportaciones a congresos (últimos 5 años)** (CI: Congresos o seminarios internacionales; CN: Congresos o seminarios nacionales)

**Pérez-Campaña, R.**, López-Goyburu, P. (2023). "Infraestructura verde y azul en el Gran Buenos Aires: oportunidades para la articulación de la interfaz urbano-rural". III Congreso de la Asociación Iberoamericana de Historia Urbana. Madrid, España. CI. In press.

Talavera-García, R., **Pérez-Campaña, R.**, Santiago Ramos, J. (2022). "Walk, rest, meet, exercise, play: providing a more accurate level of service of urban parks in Madrid". NECTAR Clusters 4 y 6 "Mobility and Accessibility after the Pandemic: Emerging Trends and Policy Challenges". Sevilla (España). CI.

**Pérez-Campaña, R.**, Sanz-Cañada, J., Yacamán, C. (2022). "Understanding consumer behaviour in an agroecological cooperative supermarket: a spatial overview". 9<sup>th</sup> International Conference on Localised Agri-food Systems. Vila Real, Portugal. CI.

Talavera-García, R., **Pérez-Campaña, R.** (2022). "Evaluación del nivel de servicio peatonal en Madrid a partir de datos de sensores fijos". XIX Congreso de Tecnologías de la Información Geográfica. Zaragoza, España. CN.

Yacamán, C., Sanz-Cañada, J., **Pérez-Campaña, R.** (2022). "Cooperative supermarkets, accessibility and upscaling of sustainable food". Global Conference on Economic Geography. Dublin, Ireland. CI.

### Total CV-resumen

Congresos Internacionales	Congresos Nacionales	Total aportaciones
20	6	26 (13 con publicación completa en actas y 5 póster)

### **C.3. Proyectos más recientes (últimos 5 años)**

**1- DINAMET II.** Dinámicas socioterritoriales metropolitanas y políticas públicas en un entorno de incertidumbre. Entidad: Universidad Pablo de Olavide. IP: José María Fera Toribio y María Ángeles Huete García. Plan Estatal I+D+i. Participación: investigadora.

**2-TOURMOBILITY.** Análisis de la movilidad turística a partir de Big Data geolocalizado. El impacto de la pandemia del COVID19. Entidad: Universidad Complutense de Madrid. IP: Borja Moya. Convocatoria 2021 I+D+i. Participación: Investigadora.

**3-ALISOS.** Las redes alimentarias sostenibles como cadenas de valores para la transición agroecológica y alimentaria. Implicaciones para las políticas públicas territoriales. Proyecto coordinado. Entidad: Universidad de Salamanca y CSIC. IP: José Luis Sánchez Hernández. Subproyecto: Salto de escala y logística asociativa en ciudades-región. La Comunidad de Madrid. IP: Javier Sanz Cañada. Convocatoria 2020 I+D+i. Participación: investigadora.

**4-NEWGEOMOB.** Evaluación, análisis y predicción de los cambios en la movilidad urbana tras la pandemia a partir de big data geolocalizado. Entidad: Universidad Complutense de Madrid. IP: Juan Carlos García Palomares. Convocatoria 2020 I+D+i. Duración: 01/09/2021 a 01/09/2024). Participación: Investigadora.

**5-PAISAJESSOCIALES.** Caracterización de los paisajes de Granada a partir del análisis de fotografías de medios sociales especializados mediante técnicas de Inteligencia Artificial. Entidad: Universidad de Granada. IP: Francisco Abarca. Proyectos MediaLab. Convocatoria 2016. Duración: desde mayo 2017-mayo 2019. Participación: Investigadora.

### Total-resumen

Participación en 18 proyectos de investigación de convocatorias competitivas desde 2003 (5 de convocatorias nacionales, 3 de convocatorias regionales, 4 proyectos de cooperación, 6 de otras convocatorias competitivas).

### **C.4. Actividad docente**

-Desde 2009: 18 programas (Universidad de Granada y Universidad Complutense de Madrid) de 9 titulaciones (grado y máster).

-Variedad de cursos impartidos: Servicios Ecosistémicos y Protección del Patrimonio Natural, Cartografía I, Ordenación del Espacio Abierto Metropolitano, Metodología de Análisis y Ordenación de Paisajes, Sistemas de



Información Geográfica I (vectorial), Sistemas de Información Geográfica II (ráster), Ordenación Urbana, Desarrollo Local, Iniciación a la Ordenación del Territorio, Ordenación del Territorio, Taller de Planificación mediante Sistemas de Información Geográfica, Proyecto de Desarrollo Urbano, Geografía del Turismo, Tecnologías de la Información Geográfica.

-Participación en 7 proyectos de innovación docente (Universidad de Granada y Universidad Complutense de Madrid), uno de ellos como investigadora principal: UNIVERGIS- Diseño universal para el aprendizaje en asignaturas vinculadas a las tecnologías de la información geográfica.

-Evaluaciones de la actividad docente: 2 evaluaciones con resultado de Evaluación Excelente. Programa Docencia Universidad Complutense de Madrid.

-Otros reconocimientos de la actividad docente: Segundo premio en el Reconocimiento a la adaptación de la docencia curso 2021/2022. Facultad de Comercio y Turismo. Universidad Complutense de Madrid.

-Tutorización de más de 20 trabajos de fin de grado y máster. Dirección/tutorización de 2 tesis doctorales en realización.

### **C.5. Actividad de evaluación y comités de revista.**

1-Miembro del Consejo de Redacción de la revista *Estudios Geográficos* (Editorial CSIC. WOS).

2-Miembro del Consejo Científico Asesor de la revista *Ciudades* (Editorial Instituto Universitario de Urbanística de la Universidad de Valladolid. SJR).

3-Actividad frecuente como evaluadora en revistas y editoriales científicas.

4-Actividad como evaluadora externa de proyectos de investigación (Universidad de Costa Rica)

5-Actividad como evaluadora externa de proyectos de investigación (CONCYTEC, Perú)

### **C.6. Idiomas de interés científico.**

Español: lengua materna. English: C1. Italiano: C1

### **C.7. Membresías.**

1-Miembro *European Association for Landscape Ecology, IALE European Chapter.*

2-Miembro de *NECTAR, The European Communications and Transport Activity Research (European Science Foundation Network).*

1-Colaboradora externa del Grupo *Research Cluster on Territorial Synergies*-Universidad de Granada.

2-Colaboradora externa del *CED PPN-Centro Europeo di Documentazione sulla Pianificazione dei Parchi Naturali.* Politecnico di Torino. Italia.

5-Miembro de la AGE, Asociación Española de Geografía.

5-Colegiada de COAMBA, Colegio de Ambientólogos y Ambientólogas de Andalucía.